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CONSILIUL  JUDEŢEAN  ARGEŞ 
 

PROCES – VERBAL NR.35 
încheiat astăzi, 26 aprilie 2021, 

în şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş 
 

         La orele 12.00, domnul Ion Mînzînă, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş a deschis lucrările şedinţei extraordinare, care s-a desfășurat în sala mare 
de ședințe și prin mijloace electronice (on-line). La această ședință au fost 
prezenți în sală 29 de consilieri județeni și conectați pe platforma on-line 5  
consilieri județeni, deci şedinţa este statutară. 

        La şedinţă a participat din partea aparatului de specialitate al consiliului 
judeţean: dna Alisa Simona Ciobanu, director executiv Direcţia Juridică 
Administraţie Publică Locală. 
       La începutul ședinței a anunțat că se va abține și nu va participa la vot ca 
urmare a faptului că are un interes personal în problema supusă dezbaterii – 
domnul consilier județean Manuel Tică la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi  - 
Hotărârea nr. 98. 

 Dl Președinte Ion Mînzînă  - Bună ziua, începem cu prezența. Mînzînă Ion 
prezent. Dl Bughiu Adrian Dumitru ?  

Dl vicepreședinte Adrian Dumitru Bughiu - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Nicolaescu Marius Florinel? 

Dl vicepreședinte Marius-Florinel Nicolaescu – Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 

Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dna Cotenescu Maria?  

Dna consilier județean Maria Cotenescu  - Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă - David Bogdan Angelin ? 

Dl consilier județean David Bogdan Angelin – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Deaconescu Valentin Ion 
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Dl consilier județean Valentin Ion Deaconescu  -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  -  Dra Eftene Diana Elena? 

Dra consilier județean Diana –Elena Eftene – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Enache Valentin-Viorel  ? 

Dl consilier județean Valentin-Viorel Enache  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Ghiță Cosmin Constantin ? 

Dl consilier județean Cosmin Constantin Ghiță– Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Giuclea George – Dan?  

Dl consilier județean  Giuclea George – Dan – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Grecu Dumitru? 

Dl consilier județean Dumitru Grecu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Iana Ion ? 

Dl consilier județean Ion Iana – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ilie Ion ? 

Dl consilier județean Ion Ilie -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna  Ionescu Marilena Steluța? 

Dna consilier județean Marilena Steluța Ionescu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Ivan Marius-Bogdan ? 

Dl consilier județean Marius-Bogdan Ivan  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Manole Nicolae Marius?  

Dl consilier județean Nicolae Marius Manole - Prezent. 
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Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Mîndroc Cătălin-Viorel?   

Dl consilier județean Cătălin-Viorel Mîndroc  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Negoescu Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Nițescu Eleodor Olavi ? 

Dl consilier județean Nițescu Eleodor Olavi  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu– Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Pîrvu Marius ? 

Dl consilier județean Marius Pîrvu -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   -Dna  Popa Elena Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Popa Florentin-Marius?  

Dl consilier județean Popa Florentin-Marius – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Postelnicescu Marius Dorel ?  

Dl consilier județean Marius Dorel Postelnicescu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Sofianu Narcis Ionuț ? 

Dl consilier județean Sofianu Narcis Ionuț - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Stana Stelian?  

Dl consilier județean Stelian Stana – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Ștefan Alexandru Mihai?  

Dl consilier județean Ștefan Alexandru Mihai – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Tică Manuel ?  

Dl consilier județean Tică Manuel – Prezent. 

Dl consilier județean Manuel Tică  - Prezent. 
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Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Tudose Nicolae?  

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna  Turturoiu Liliana Maria ? 

Dna consilier județean Turturoiu Liliana Maria – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Zidaru Cristian George? 

Dl consilier județean George Cristian Zidaru– Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Stimați colegi, ați luat la cunoștință de proiectul 
ordinii de  zi, dacă sunteți de acord cu acest proiect? Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

 

-I- 

          Trecându-se la punctul I al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare 
ale Muzeului Județean Argeș.- Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

     Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
          Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

        S-a adoptat Hotărârea nr. 97.    
         

  
 

   - II  - 

 
       Trecându-se la punctul II al ordinii de zi –Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii al Regiei de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. - Dl Preşedinte Ion Mînzînă 
a spus: 

 Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

    S-a adoptat Hotărârea nr. 98. 
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- III  - 

 
       Trecându-se la punctul III al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Muzeului Județean Argeș 
asupra unor bunuri imobile și mobile.  - Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

 Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

    S-a adoptat Hotărârea nr. 99. 
 

                                                     - IV  - 

 
       Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea asocierii UAT Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș, cu UAT 
Călinești, prin Consiliul Local al Comunei Călinești, în vederea înființării 
Centrului de Permanență Călinești, precum și aprobarea Protocolului de 
asociere.    - Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
     Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

   S-a adoptat Hotărârea nr. 100. 
 

                                                   - V - 

 
       Trecându-se la punctul V al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea asocierii UAT Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș, cu UAT 
Mozăceni, prin Consiliul Local al Comunei Mozăceni, în vederea continuării 
activității Centrului de Permanență Mozăceni, precum și aprobarea Protocolului 
de asociere.   - Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

      Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

    S-a adoptat Hotărârea nr. 101. 
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                                                   - VI  - 

 
       Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul 2022.  - Dl 
Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

       Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
       Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

      S-a adoptat Hotărârea nr. 102. 
                                      

- VII  - 

 
       Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
transferul execuției de casă înregistrată de Centrul de Cultură ”Dinu Lipatti” și 
actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe anul 2021.   
- Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

           Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 

         Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
         S-a adoptat Hotărârea nr. 103. 

                                  

- VIII  - 

 
       Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
desemnarea a 6 consilieri județeni ca membri ai Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică. - Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

           La punctul 8 avem un amendament înregistrat de către domnii Bogdan 
Ivan și Dumitru Grecu, textul original : se desemnează următorii consilieri 
județeni ca membri ai Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș , PSD, 
PNL, Alianța USR-PLUS, se solicită modificarea textului : se desemnează 
următorii consilieri județeni ca membri ai Autorității Teritoriale de Ordine 
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Publică Argeș, PSD, PNL, Alianța USR-PLUS, Partidul PRO-ROMÂNIA. 
Discuții pe marginea acestui amendament. Nu sunt. 

Dl consilier județean Ion Iana – În cazul acesta,  domnule Președinte, se va 
trece la vot?  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Conform textului inițial, fiecare grupare își 
propunea consilier, existând o propunere suplimentară se trece la vot secret. 
Votul secret este cel care stabilește componența. 

Dl consilier județean Ion Iana - 6 membri. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Da, dacă vor fi si alte propuneri. Dacă vor fi 
doar 6, mergem mai departe. Cine este pentru acest amendament. Voturi 
pentru? Vă mulțumesc. Unanimitate. Din momentul  acesta dau cuvântul 
liderilor pentru a-și spune propunerile pentru componența ATOP.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Domnule Președinte, PSD 
propune pe dl. doctor Enache Valentin-Viorel, dl Pîrvu Marius și dna Popa 
Cristina. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Vă mulțumesc. PNL?  

Dl consilier județean Florentin Marius Popa – Domnule Președinte, noi ne 
susținem aceleași propuneri pe care le-am făcut inițial. Dl Popa Florentin și 
dl Bărbuceanu Mihail.    

Dl Președinte Ion Mînzînă – Vă mulțumesc. Alianța USR-PLUS?  

Dl consilier județean Cosmin Constantin Ghiță – Ghiță Cosmin este 
propunerea noastră. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Vă mulțumesc. Partidul PRO-ROMÂNIA? 

Dl consilier județean Dumitru Grecu – Propunem pe dl Ivan Bogdan. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Exact cum anticipam, 7 pentru 6. Conform 
regulilor,  urmeaza vot secret. 

Dna director Alisa Ciobanu - Pe buletinul de vot sunt 7 propuneri, tăiați cu o 
linie  pe aceia cu care nu sunteți de acord. Rămân 6 valabile. Orice altă 
mențiune în plus, încercuit sau orice altceva, se anuleaza buletinul de vot. 

S-a procedat la exercitarea votului secret. 
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Dl Președinte Ion Mînzînă – Stimați colegi. Rezultatul votului este 
următorul: număr de voturi - 30, valabil exprimate - 30, dl Enache Valentin 
Viorel – 30 voturi pentru, dl Pîrvu Marius – 30 voturi pentru, dna Popa 
Cristina Elena 30 voturi pentru, dl Bărbuceanu Mihail Dorin - 30 voturi 
pentru, dl Popa Florentin Marius – 11 voturi pentru, dl Ghiță Cosmin 
Constantin - 30 voturi pentru, dl Ivan Bogdan Marius - 19 voturi pentru. 
Componența ATOP este : dl Enache Valentin Viorel, dl Pîrvu Marius, dna 
Popa Cristina Elena, dl Bărbuceanu Mihail Dorin, dl Ghiță Cosmin 
Constantin,  dl Ivan Bogdan Marius. Cu acestea fiind spuse, vă doresc un 
Paște Fericit, sănătate și bucurii!  

    S-a adoptat Hotărârea nr. 104. 
 
 
 
 

P R E Ş E D I N T E, 
 

Ion MÎNZÎNĂ 
 
 

                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                       
                                                                       Ionel VOICA 


